
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 01 de setembro de 2016  -  Nº 5171 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.407

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 25163/2016, datado de 26/07/2016,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica C V VI A 11 B – Matemática, o servidor EDUARDO 
BALLIANA JUSTO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 16 de fevereiro de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.411

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito lavrada 
pelo Cartório “Fernando Vieira” – 1° Ofício de Registro Civil das 
Pessoas Naturais da Sede, em Cachoeiro de Itapemirim-ES,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Guarda Municipal, até 
então ocupado pelo servidor LUIZ CLAUDIO SILVA DOS 
SANTOS, falecido em 17 de agosto de 2016, a partir de seu óbito, 
com base no Inciso IV do Art. 49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.412

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-12761/2016 e 2-12762/2016, da SEMDES,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a Conselheira Suplente ELIANA CARVALHO 
LONGO para compor o Conselho Tutelar de Cachoeiro de 
Itapemirim – CONTUCI/Regional I, em substituição ao 
Conselheiro Titular MACÁRIO RIZZO MOREIRA DOS 
SANTOS, por motivo de sua renúncia ao mandato da referida 
função junto ao Conselho Tutelar supracitado, a partir de 01 de 
setembro de 2016, fixando-lhe o subsídio mensal estabelecido em 
Lei.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de setembro de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 609/2016 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
CAMPANHA ELEITORAL. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
19.935/2016, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito, a partir de 17 de agosto de 2016, a licença 
para participação em Campanha Eleitoral, concedida através da 
Portaria n º 503/2016, ao servidor municipal LUIZ CLAUDIO 
SILVA DOS SANTOS, por motivo de seu falecimento, conforme 
certidão de óbito anexada ao referido processo.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de setembro de  2016                                     DOM nº 5171 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  615/2016

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº.  2 - 12.498/2016,

RESOLVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 26 de agosto de 2016, 
a Portaria nº 517/2016, referente a Sindicância Administrativa, 
protocolada sob o nº 24.065/2016.

 Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  616/2016

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº.  2 - 12.501/2016,

RESOLVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 28 de agosto de 2016, 
a Portaria nº 519/2016, referente a Sindicância Administrativa, 
protocolada sob o nº 22.254/2016.

 Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 617/2016

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA.

O OUVIDOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL no uso de 
suas atribuições  delegadas através do Decreto nº 25.906/2016 e 
inciso I do art. 9º da Lei 7357/2015, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº  29.180/2016, 

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Administrativa, em conformidade com a 
Lei nº 7357, de 30 de dezembro de 2015, para apurar possível 
desvio de conduta praticada por servidores, exercendo a função 
de Guarda Civil Municipal, ocorrido em 26 de março de 2016, 
atendendo solicitação da Defensoria Pública do Estado do Espírito 
Santo – Coordenação de Direitos Humanos.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2016.

MARCIO RASSELLI CORREIA
Ouvidor da Guarda Civil Municipal

PORTARIA Nº  618/2016

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 12.651/2016,                       

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado a avaliação dos servidores e 
empregados municipais constantes na relação anexa, para fins de 
PROMOÇÃO HORIZONTAL,referente ao Biênio 2012/2014, 
completados de fevereiro a setembro de 2014, nos termos do 
Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto  nº 
24.216, de 06 de dezembro de 2013. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim,  29 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  618/2016 – 1
 FEVEREIRO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE

ANDREA LUGON RIGON 37874 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME A B 27/02/14

 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE
PAULA SILVESTRE DOS 
SANTOS 28963 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

 JUNHO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE
ADEMAR RIBEIRO 
CAMPOS NETO 10201 MOTORISTA SEMUS H I 15/06/14

JAIR VARIAL MARTINS 10230 MOTORISTA CIG H I 15/06/14

 SETEMBRO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE

JEFFERSON LEAL 26781 AJUDANTE GERAL SEMDEF K L 10/09/14
PAULO CESAR DOS 
SANTOS RODRIGUES 10841 AUD. FISCAL 

TRANSPORTES SEMSUR H I 09/09/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de setembro de  2016                                       DOM nº 5171 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  619/2016

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 12.652/2016,                       

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado a avaliação dos servidores e 
empregados municipais constantes na relação anexa, para fins de 
PROMOÇÃO HORIZONTAL, referente ao Biênio 2013/2015, 
completados de fevereiro a dezembro de 2015, nos termos do 
Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto  nº 
24.216, de 06 de dezembro de 2013. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim,  29 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  619/2016 – 1
FEVEREIRO/2015

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE
GLEYCIANE SILVA DE 
AMORIM MATTOS 13766 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME F NÃO PROMOVIDA

MARÇO/2015

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE

JOÃO BATISTA OLIVEIRA 1022 GARI SEMSUR P Q 21/03/15

 JULHO/2015

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE

VANTUIL VIEIRA 26764 AJUDANTE GERAL SEMSUR M N 16/07/15

SETEMBRO/2015

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE
ANTONIO PEREIRA 
BAHIENSE 12024 TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES SEMO H I 10/09/15

DERLI FERREIRA 21961 PROF. PEB-B-V SEME E F 05/09/15

NOVEMBRO/2015

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE
ELISANDRA MARA 
RODRIGUES DA COSTA 
JOVITA

22347 PROF. PEB-B-V SEME E F 22/11/15

ELSON BORGES DA SILVA 12317 GARI SEMSUR H I 01/11/15

ERICA RIBEIRO DE JESUS 22346 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME E F 07/11/15

JOSÉ CARLOS FERREIRA 26800 AJUDANTE GERAL SEME N O 18/11/15

JOSE CEZAR FONSECA 27093 BOMBEIRO 
HIDRÁULICO SEME Q R 19/11/15

NOEMI NANTES BORGES 29300 AGENTE BIBLIOT. 
ESCOLAR SEME C D 22/11/15

RENATA PAIXÃO RIZZO DOS 
SANTOS F. DE FARIA 17299 PROF. PEB-B-V SEME F G 20/11/15

DEZEMBRO/2015

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR DE
CHEILA MARCIA LOURENÇO 
CASTELO 18826 PROF. PEB-B-V SEME D E 03/12/15

FRANCISCO DE SOUZA 26716 BOMBEIRO 
HIDR=AÚLICO SEME N O 02/12/15

SANDRA NALESSO 12368 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA H I 17/12/15

SANDRA ROGÉRIA 
SCARAMUSSA 902 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA O P 16/12/15

PORTARIA Nº  620/2016
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
23.909/2016,

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal MARIA 
MAGDA GOMES DE ALMEIDA, Auditor Fiscal Tributário, 
lotada na SEMFA, avaliada nos termos do Artigo 25, da  Lei 
nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto  nº 24.216, de 06 de 
dezembro de 2013.

BIÊNIO PROMOVIDO À LETRA A PARTIR DE
2014/2016 J 15/06/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  621/2016

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº                        
1 - 14.701/2016,

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal MARLI 
LIMA SPOLODORIO, Auditor Fiscal Tributário, lotada na 
SEMFA, avaliada nos termos do Artigo 25, da  Lei nº 6.095, de 07 
de abril de 2008 e Decreto  nº 24.216, de 06 de dezembro de 2013.

BIÊNIO PROMOVIDO À LETRA A PARTIR DE
2014/2016 P 22/04/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  622/2016
DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 48 - 404/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
HERENI DA SILVA, Técnico em Serviços Administrativos, 
lotado na SEMUS, a partir de 24 de agosto de 2016, após cessão 
para o Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim - IPACI, autorizada através da Portaria nº 315/2013, 
lotando-a na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos - SEMASI.

Cachoeiro de Itapemirim,  29 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de setembro de  2016                                       DOM nº 5171 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 623/2016

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.504/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 11.529/2016, 
resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados e 
lotados na SEMUS, durante o mês de julho de 2016, nos termos do 
Artigo 139, da  Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

COD NOME CARGO HORAS

29697 ALDO ANTONIO DE ALMEIDA MOTORISTA 42

29595 ANDRÉ LUIZ BORGES GUIMARAES  MOTORISTA 42

29487 CARLOS MONTEIRO DA SILVA MOTORISTA 42

133651 COSME NERO FERNANDES MOTORISTA 42

29609 EDSON SOARES JUNIOR MOTORISTA 17

10221 GELIESIO WANDERLEY FURLAN MOTORISTA 40

29599 GILCIMAR COUTINHO MOTORISTA 42

12372 MARIA APARECIDA ARAUJO DO NASCIMENTO TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS 42

233278 MARIA APARECIDA CASSIANO AUX. SERV. CONS.
ODONTOLÓGICO 38

10238 NALZIRO DIAS NEVES MOTORISTA 20

13545 ROGÉRIO TORRES POVOA MOTORISTA 42

29603 SEBASTIÃO ROBERTO LIMA MOTORISTA 42

133688 SERGIO RODRIGUES SANTOS MOTORISTA 03

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 624/2016  

DISPÕE SOBRE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº                                  
1 – 27.735/2016,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal GESSY DE 
AQUINO BINOTI, Professor PEB A V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença por 
motivo de acidente ocorrido em serviço, no período de 15 (quinze) 
dias, a partir de  11 de agosto de 2016, nos termos do Artigo 100, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.
  

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  625/2016

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 12.654/2016,                       

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado a avaliação dos servidores e 
empregados municipais constantes na relação anexa, para fins de 
PROMOÇÃO HORIZONTAL, referente ao Biênio 2014/2016, 
completados de janeiro a março de 2016, nos termos do Artigo 25, 
da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto  nº 24.216, de 06 
de dezembro de 2013. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim,  30 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  625/2016 – 1
 JANEIRO/2016

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

ANGELA MARIA ABREU GAVA DA 
SILVA 2159 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS Q R 02/01/16

CASSIANA MARIA BARCELOS 
RIBEIRO 133701 AGENTE SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEMASI B C 25/01/16

CLAUDIA MARIA MORAES VIANA 133686 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMASI B C 18/01/16

ITAIR LESSA 26730 AJUDANTE GERAL SEMFA N O 23/01/16

JOÃO ALBANO VARGAS CUSTÓDIO 26816 ENGENHEIRO CIVIL SEMO H I 01/01/16

LIBIA MARA SILVA 33353 MÉDICO 
VETERINÁRIO SEMAG C D 28/01/16

LUCIANA ALCANTARA PINHEIRO 
MANHABUSQUI 35124 PROF. PEB-B-V SEME B C 01/01/16

MARCIA VALERIA DA SILVA 
BALARINI 10865 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA F G 31/01/16

MARIA DA PENHA AGUIAR 
MARTINS PIOVEZAN 879 TÉC. EM 

CONTABILIDADE SEMFA O P 31/01/16

MILTON DOS SANTOS SOUZA 26768 AJUDANTE GERAL SEMO N O 11/01/16

MIRIAM CRISTINA GASPARINI 2210 ASSISTENTE SOCIAL SEMUTHA N O 28/01/16

VALÉRIA MACHADO DUARTE 
GRAFANASSI 423 PROF. PEB-B-V SEME N O 31/01/16

 FEVEREIRO/2016

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

ADRIANA DE MORI GONÇALVES 37621 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMDES B C 13/02/16

ADRIANA MACHADO AGOSTINI 37678 AUD. FISCAL MEIO 
AMBIENTE SEMMA B C 14/02/16

ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA 
FIORIN 12443 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI H I 10/02/16

ADRIANA SIMÃO DE SOUZA 
LENGRUBER 37730 PROF. PEB-B-V SEME B C 15/02/16

AIRAN DA SILVA ROSA GARCIA 37729 PROF. PEB-B-V SEME B C 14/02/16

ALESSANDRA ANDRADE AMISTHA 12476 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/16

ALEXON SOARES CIPRIANO 38377 TÉC. EM 
EDIFICAÇÕES SEMDURB B C 28/02/16

ANA PAULA SANTOS FERREIRA 37610 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME B C 06/02/16

ANA RAQUEL CYPRIANO 26745 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA I J 05/02/16

ANDERSON PEIXOTO BERNABÉ 37724 ADMINISTRADOR SEME B C 13/02/16

ANDREA LAGE 12499 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

ANDREA LUGON RIGON 37874 AGENTE DE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEME B C 27/02/16

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  625/2016 – 2
FEVEREIRO/2016

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

ANDREIA CINTIA DOS SANTOS 133742 AJUDANTE GERAL SEMUS B C 28/02/16

ANTONIO MARQUES DE AGUIAR 2586 VIGIA SEME N O 13/02/16

ANTONIO ROBERTO DE ALMEIDA 1300 GARI SEMSUR M N 10/02/16

BENY BARBARA SOARES 
SILVESTRE 12491 PROF. PRB-B-V SEME H I 28/02/16

CARLAS DE SOUZA 12477 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de setembro de  2016                                       DOM nº 5171 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

FEVEREIRO/2016

CARLOS MAGNO MORAES 
VALIATTI 2318 TÉC EM 

EDIFICAÇÕES SEMUTHA M N 03/02/16

CARLOS VICTOR DE ANDRADE 1557 SERVENTE DE 
OBRAS SEMO N O 08/02/16

CATHARINA MARIA GAVA 12472 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

CELCINA CAROLA SANTOLINI 
VILELA 12468 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

CELI DA CRUZ MATTOS 12464 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

CELSO ROBERTO PEREIRA 1459 CALCETEIRO SEMO L M 01/02/16

CIRLENE SOARES COELHO SOUZA 12471 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

CLAUDIO JOSÉ MONTOVANI 
BASTOS 37721 AUD. FISCAL MEIO 

AMBIENTE SEMMA B C 13/02/16

CRISTIANE PEREIRA COELHO 
MENASSA 37668 AGENTE SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEMDES C D 13/02/16

CRISTIANO SOUZA PIMENTA 133744 VIGIA SEMDEC B C 13/02/16

CRISTINA MIRANDA SMARZARO 
DE MORAES 37619 AUDITOR FISCAL 

TRIBUTÁRIO SEMFA B C 13/02/16

CYNTHIA MARTINS ANTUNES 12433 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMUS H I 10/02/16

DAIANA MAINETTI DE OLIVEIRA 38150 NUTRICIONISTA SEME B C 29/02/16

DANIELE ANDRADE DA SILVA 37673 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMDES B C 14/02/16

DORCELINA DA SILVA VIEIRA 12493 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

ELDA TEIXEIRA ALMEIDA 12490 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

ELIANA DIAS AMARO 37728 PROF. PEB-B-V SEME B C 14/02/16

ELIAS SILVA BORGES 37722 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME B C 13/02/16

ELIZABETH VIEIRA MEDINA 12480 PROF. PEB-B-IV SEME G H 28/02/16

ELIZIMAR LUNZ BAZONI RIBEIRO 12469 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

FABIOLA GUIMARAES BLUNCK 37680 AUD. FISCAL MEIO 
AMBIENTE SEMMA B C 13/02/16

FARIDES VIEIRA LOUGON MOULIN 37738 PROF. PEB-D-V SEME B C 07/02/16

FERNANDA DA SILVA GOMES 
MOREIRA 37620 AGENTE SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEMFA B C 13/02/16

FRANCISCO ELIAS AVELAR 
SCARPE 154 PROF. PEB-C-V SEME O P 20/02/16

GABRIEL WANIS 37674 ELETRICISTA SEMASI B C 13/02/16

GERLANE SANTANA DE MORAES 12451 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMFA H I 10/02/16

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  625/2016 – 3
FEVEREIRO/2016

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

GILSON GREGGIO 1238 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMO N O 03/02/16

GISELLE DE OLIVEIRA MADEIRA 37606 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME B C 06/02/16

HEVAILDO BUENO CORREA 
JUNIOR 37739 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME B C 13/02/16

ILMA CLAUDIA TONETE ARAUJO 37616 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMASI B C 13/02/16

IONE MARCIA DE MORAES 
ERVATE 12436 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA H I 10/02/16

IRACILDA DE SOUZA FONSECA 37611 AUX. SERV. PUBL.
MUNICIPAIS SEME B C 06/02/16

IVETE MEDEIROS LESSA VIEIRA 12479 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

JACQUELINE ANGELO BORGES 
DA SILVA 37727 PROF. PEB-B-V SEME B C 14/02/16

JOÃO FLAVIO FERNANDES 37737 PROF. PEB-C-V SEME B C 16/02/16

JONAS VIEIRA FELICIANO 12437 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI H I 10/02/16

JORGE LOUZADA BARONI 38148 PROF. PEB-C-V SEME B C 28/02/16

JOSÉ BATISTA VIEIRA DA SILVA 2577 SERVENTE DE 
OBRAS SEMO N O 08/02/16

JOSÉ FERNANDO PEREIRA 26799 BOMBEIRO 
HIDRÁULICO SEMSUR N O 23/02/16

JOSELINA ALMEIDA CANZIAN 
LOPES 15459 PROF. PEB-D-V SEME G H 15/02/16

JOSÉ PEREIRA CAMPOS 1718 VIGIA SEMAG O P 01/02/16

JULIA PEREIRA MIRANDA DE 
SOUZA 37741 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME B C 13/02/16

JULIO CEZAR VIGNE 2451 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMGES N O 22/02/16

LISANGELA MENDES DA SILVA 
SANTANA 12446 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUTHA H I 10/02/16

LUCINEIDE MARIA COSTA 
MARTINS 37723 AGENTE BIBL. 

ESCOLAR SEME B C 13/02/16

LUZIMAR MANHÃES DA SILVA 133754 AJUDANTE GERAL SEMASI B C 14/02/16

MAGNA VALERIA MALANQUINI 
PINHEIRO 37726 PROF. PEB-A-V SEME B C 07/02/16

MAIZA PAULINO PACHECO 12459 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI H I 10/02/16

MARCELO ALTOÉ 37881 AUD. FISCAL MEIO 
AMBIENTE SEMMA B C 27/02/16

MARCIA CRISTINA DE DEUS 
PEREIRA 12785 PROF. PEB-B-IV SEME G H 03/02/16

MARIA CHRISTINA MARCHIORI 
FERNANDES 37733 PROF. PEB-B-V SEME B C 07/02/16

MARIA CRISTINA A.  C. DE 
OLIVEIRA 181 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME O P 22/02/16

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  625/2016 – 4
FEVEREIRO/2016

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

MARIA DA PENHA PIANASSOLO 
LOPES 12485 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

MARIA DAS GRAÇAS MOTTA 
FRANCISCO 37669 AGENTE SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEMDES B C 13/02/16

MARIA DO CARMO NOGUEIRA DE 
SOUZA 37612 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME B C 06/02/16

MARIA HELENA JERONIMO 
MENDONÇA 417 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME O P 28/02/16

MARIA JOSÉ PRUCOLI GAZONI 12431 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS PGM H I 10/02/16

MARIA LUCIA SOUIZA COSTA 12486 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

MARIA NEUSA SARTÓRIO REIS 12483 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

FEVEREIRO/2016
MARILEIA DE SOUZA VARGAS 
SOARES 37736 PROF. PEB-C-V SEME B C 14/02/16

MARLENE MUDIM DAS NEVES 15468 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME G H 21/03/16

MARLY FERREIRA DA SILVA 13927 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME H I 09/03/16

MARUSCA PEREIRA MESQUITA 
SILVEIRA 133747 ENFERMEIRO SEMUS B C 14/02/16

MICHELE RODRIGUES SANTANA 12442 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMDEF F G 10/02/16

NATALINO LOPES DA COSTA 1987 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMO N O 03/02/16

NATIANA SANSÃO GONÇALVES 133736 AJUDANTE GERAL SEMUS B C 14/02/16

NEIDEMAR PAULINO DE SOUZA 
AGRIZZI 12435 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMGES H I 10/02/16

PAOLLA TEIXEIRA BASTOS 37675 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMASI B C 23/02/16

PAULA GOMES DE PINHO 12481 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/16

PAULA PEREIRA BUZAN 37876 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME B C 13/02/16

PAULO REINAN PRATES 894 TÉC. EM 
CONTABILIDADE SEMMA O P 03/02/16

PAULO SCHIAVO 1282 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMTRA P Q 14/02/16

REGINA MARIS AMBROSIM 37679 BIÓLOGO SEMMA B C 13/02/16

RITA DE CÁSSIA SOUTO BABISKI 12449 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEME H I 10/02/16

RIVANIA SARDINHA 37615 AGENTE BIBL. 
ESCOLAR SEME B C 06/02/16

ROSANA MARIA MOREIRA PINTO 
ROZARIO 37740 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME B C 13/02/16

ROSANE DE FÁTIMA LOURENÇO 
REIS 12473 PROF. PEB-B-V SEME H I 28/02/16

ROSANGELA MARIA DOS SANTOS 
MONTEIRO FALQUETO 133746 TÉCNICO 

RADIOLOGIA SEMUS B C 16/02/16

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  625/2016 – 5
FEVEREIRO/2016

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

ROSIANE DE OLIVEIRA SILVA 37732 PROF. PEB-B-IV SEME B C 07/02/16

ROSIANE INES SIEIRO 37875 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMASI B C 27/02/16

SANCLERIO GOMES DA SILVA 2063 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMO N O 05/02/16

SARA NARA FARIAS 133753 AJUDANTE GERAL SEMUS B C 14/02/16

SEBASTIÃO APOLINÁRIO FILHO 26757 AJUDANTE GERAL SEMTRA M N 19/02/16

SEBASTIÃO MARCELINO 
SANTANNA 2088 VIGIA SEMASI P Q 27/02/16

SILVIO MOTHE GALO 2855 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI N O 01/02/16

SIMONE JACOMELI DIAS 37617 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMASI B C 13/02/16

SINARA SCHUINA NUNES DE 
SOUZA 12458 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME H I 10/02/16

SONIA CRISTINA FRECIANO 914 TÉC. EM ESTATÍSTICA SEMDURB N O 18/02/16

SONIA MARIA GAIOTI DOS 
SANTOS SCARTON 37618 AGENTE SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS PGM B C 13/02/16

SUSANY GARCIA CALVI 37872 AUD. FISC. DEF. 
CONSUMIDOR SEMGES B C 27/02/16

TANIA MARIA DA SILVA ALMEIDA 12488 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/16

TEREZA PENHA FULLIN 683 PROF. PEB-D-V SEME N O 22/02/16

TIAGO CAMPOS QUINELATO 37670 TÉC. EM 
EDIFICAÇÕES SEMO B C 28/02/16

VALDINEA DE LIMA SCHERRER 133730 AUX. SERV. UNID. 
SAÚDE SEMUS B C 13/02/16

VALÉRIO RISPERI MONTEIRO 133734 VIGIA SEMUS B C 13/02/16

VERA LUCIA BAHIENSE 12456 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMDES H I 10/02/16

VERA LUCIA FERREIRA GOUDARD 133729 AUX. SERV. UNID. 
SAÚDE SEMUS B C 13/02/16

VICENTE BELATO 1386 AUX. SERV. PUB. 
MUNICIPAIS SEMDEF Q R 01/02/16

VIVIANE SILVA PAZ 37742 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME B C 13/02/16

WAGNER GONÇALVES DE SÁ 37882 AUD. FISCAL. MEIO 
AMBIENTE SEMMA B C 27/02/16

WALLANE CAMPOS ATHANAZIO 133751 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS B C 23/02/16

ZENILDA ROSA 37676 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMDURB B C 13/02/16

ZULEICA MENEZES SANTOS 133739 AUX. SERV. UNID. 
SAÚDE SEMUS B C 27/02/16

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  625/2016 – 6
MARÇO/2016

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

ADAILDA BENEDITA GONÇALVES 
DOS SANTOS 17500 GARI SEMFA F G 01/03/16

ADAILTON SERGIO RIBEIRO 
CAMPOS 17684 ODONTÓLOGO SEMUS F G 01/03/16

ADAIR CORREA 2164 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMUS P Q 12/03/16

ADELSON FERREIRA SANT”ANA 1197 PROFESSOR MAMP-
D-I SEMESP O P 01/03/16

ADHEMAR PINHEIRO BARROS 1100 MOTORISTA SEMO M N 11/03/16

ALESSANDRA MATIELO 
COSTALONGA 15455 PROF. PEB-B-V SEME G H 15/03/16

ALOYSIO MARTINS PALITOT 38152 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMFA B C 01/03/16

ANDERSON DIORI VALLADÃO 2401 MÉDICO CLÍNICO SEMUS O P 30/03/16

ANDREA MARA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 327 PROF. PEB-D-V SEME O P 20/03/16

ANTONIO CARLOS DA SILVA DE 
DEUZENI 17497 GARI SEMO F G 01/03/16

ANTONIO PAULO GOMES 26735 BOMBEIRO 
HUDRAULICO SEMO Q R 22/03/16

BLANDINA DA SILVA SIMÃO 372 RECEPCIONISTA SEMUS P Q 20/03/16

CELY MOREIRA DIAS 33784 ELETRICISTA SEMO A NÃO PROMOVIDO

CRISTIANE DA SILVA 14673 TÉC. EM 
CONTABILIDADE SEMFA F G 01/03/16

DEMETRIUS ARAUJO DO 
NASCIMENTO 31899 AGENTE SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEMUS C D 23/03/16



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de setembro de  2016                                       DOM nº 5171 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EDENIR FERNANDES PASCHOAL 15488 PROF. PEB-D-V SEME G H 15/03/16

EDINA AUGUSTA GRILLO MENDES 15456 PROF. PEB-B-V SEME G H 15/03/16

EDSON DA SILVA JANOARIO 15469 PROF. PEB-C-V SEME G H 15/03/16

ELIS REGINA PAZINI BAPTISTA 
CARNEIRO 15457 PROF. PEB-B-V SEME G H 15/03/16

EVERSON LIMA RIBEIRO 17769 PORTEIRO SEMCULT F G 01/03/16

FABIOLA PERESTRELO DA SILVA 17483 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME F G 01/03/16

GECELY CARDOZO SANTANA 143 PEOF. PEB-D-V SEME O P 01/03/16

GILCILENE ALVES LOREDO SOUZA 15484 PROF. PEB-A-IV SEME E F 15/03/16

GRACIVONE COLLI 2382 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI N O 20/03/16

HELIANA CELIA MANCINI VOLPINI 215 PROF. PEB-D-V SEME O P 01/03/16

IVONETE RAINHO ROCHA 731 PROF. PEB-B-V SEME O P 24/03/16

JOÃO VINGA 1396 VIGIA SEMSUR O P 06/03/16

JORCINALDO RODRIGUES 1023 TELEFONISTA SEME O P 01/03/16

JOSE MOZART ERTHAL PINTO 17810 ODONTÓLOGO SEMUS F G 15/03/16

JULIO DA COSTA E SILVA 2185 METRE DE SERVIÇOS SEMO O P 26/03/16

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  625/2016 – 7
MARÇO/2016

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

KATIA LIMA MATIELO 700 PROF. PEB-B-V SEME O P 07/03/16

LILIANE DE FATIMA DA SILVA 17067 PROF. PEB-B-V SEME E F 01/03/16

LINDEMBERG EUGENIO DE SOUZA 2563 MOTORISTA SEMO N O 01/03/16

LISLANE SUELY CASTELO RIBEIRO 754 PROF. PEB-D-V SEME O P 19/03/16

LUCIENE MARIA BOTELHO 
MORAES FRAGA 15461 PROF. PEB-A-V SEME G H 15/03/16

MARCIA CRISTINA ROSA DOS 
SANTOS BARBOSA 33788 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/03/16

MARIA CRISTINA FERNANDES 17716 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS F G 01/03/16

MARIA DAS GRAÇAS DE ALMEIDA 
WANGUESTEL 742 PROF. PEB-C-V SEME N O 01/03/16

MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA DE 
AVELAR 17491 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS F G 01/03/16

MARIA DE FÁTIMA NESPOLI 
LEMOS 17681 ODONTÓLOGO SEMUS F G 01/03/16

MARIA DE JESUS GOMES PAIVA 17751 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS F G 08/03/16

MARINEIA DA SILVA GODOY 748 PROF. PEB-D-V SEME O P 03/03/16

MARINETE MACHADO NEVES 17498 GARI SEMSUR F G 01/03/16

MARISSOL SILVA DALRIO 17493 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS F G 01/03/16

MARNILCIA REIS FERREIRA 
BASTOS 847 PROF. PEB-C-V SEME N O 03/03/16

MARY LANE DA COSTA DE 
OLIVEIRA 17496 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS F G 01/03/16

NORMA IEDA AMISTÁ 233235 AGENTE SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMUS C D 25/03/16

NUBIA CILENE STEFANATO 
PIAZZAROLO 17488 ODONTÓLOGO SEMUS F G 04/03/16

OSVALDO LUIZ VILELA ALVES 469 PROF. PEB-C-V SEME N O 20/03/16

PLAUTINO PEREIRA DA SILVA 17712 GARI SEMSUR F G 01/03/16

RICARDO FERRAZ DA SILVA 158 TÉC. EM 
EDIFICAÇÕES SEMDES O P 28/03/16

RITA DE CÁSSIA ABDALA 
RODRIGUES 48 ADMINISTRADOR SEMASI N O 15/03/16

ROBSPIERRE DOS SANTOS 15462 PROF. PEB-C-V SEME G H 15/03/16

ROGÉRIO PASSAMANI 1473 SERVENTE DE 
OBRAS SEMUS I J 01/03/16

ROSEMARY RODRIGUES MOTTA 
DE ARAUJO 813 PROF. PEB-D-V SEME P Q 20/03/16

ROSIMAR BRANDÃO AMORIM 815 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEME O P 20/03/16

SAMUEL DE ALMEIDA OLIVEIRA 1466 SERVENTE DE 
OBRAS SEMDEF J K 03/03/16

SANDRA REGINA LIMA CATEIN 497 PROF. PEB-D-V SEME M N 01/03/16

SANTA ZAMPERINI 581 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME P Q 24/03/16

SEBASTIÃO SILVA 2194 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEME P Q 11/03/16

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  625/2016 – 8
MARÇO/2016

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

SOLANGE ALVES DOS SANTOS 
PEREIRA 17499 GARI SEMMA F G 01/03/16

SOLANGE CARVALHO VOLPATO 17486 ODONTÓLOGO SEMUS F G 01/03/16

TANIA MARCIA SIMÃO 670 PROF. PEB-D-V SEME O P 22/03/16

VANILDA PIRES SILVA 691 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME P Q 20/03/16

VINICIUS DESSAUNE NEVES 17682 ODONTÓLOGO SEMUS F G 01/03/16

WANIA AMORIM GONÇALVES 12526 FONOAUDIÓLOGO SEMUS H I 01/03/16

WELLINGTON BARBOSA 
CARVALHO 15465 PROF. PEB-C-V SEME G H 15/03/16

YEDA MARLY FONSECA SOARES 662 PROF. PEB-D-V SEME O P 23/03/16

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 023/2016.
CONVENENTE: INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL-INCAPER.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da   SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAG.
OBJETO: O estabelecimento de condições básicas de 
cooperação entre as partes, visando a execução de um programa 
de desenvolvimento nas áreas econômica e social do setor rural, 
elaborado pelo INCAPER, observadas as políticas e diretrizes 
de programação do Governo Federal, Estadual e Municipal, 
promovendo o atendimento às demandas dos Agricultores 
Familiares do Município de Cachoeiro de Itapemirim, buscando 
a implementação das políticas públicas estaduais, assessorando 
a administração municipal na definição de instrumentos e 
estratégias de apoio ao desenvolvimento rural, especialmente 
no aperfeiçoamento da política agrícola e de abastecimento, 
na elaboração de programas e projetos de aproveitamento das 
potencialidades existentes para a agricultura do município, de 
forma integrada com o MUNICÍPIO.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio, correrão com 
Recursos Próprios à conta da Dotação Orçamentária da SEMAG, 
a saber:
Reduzido: 10010115
Órgão/Unidade: 10.01,Programa de Trabalho: 
20.606.1020.2.097,Despesa: 3.3.30.41.00.01.
Fonte de Recursos: 100000000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho - Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, José Arcanjo Nunes - 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento e Marcelo 
Suzart de Almeida – Diretor Presidente do INCAPER.
PROCESSO: Protocolo nº 1-17.428/2016.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 024/2016.
CONVENENTES: OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS 
DE LUZ - UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO - UNISA 
e o MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Estabelecer condições para a concessão de Estágio 
Curricular Obrigatório (Não Remunerado), aos alunos 
regularmente matriculados nos cursos da UNISA, objetivando 
a formação e aperfeiçoamento técnico-profissional no serviço 
público, mediante a execução, sem vínculo empregatício, de 
atividades inerentes a cada área, nas Unidades da PMCI.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias– Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de setembro de  2016                                       DOM nº 5171 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Sebastião Lacarra Medina – 
Diretor Presidente da Instituição.
PROCESSO: Prot nº 1- 27.300/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: PAULO CEZAR DE OLIVEIRA CHAGAS.
OBJETO: Contratação de uma Apresentação Infantil com a 
TURMA DO BELEZA, no dia 16 de setembro de 2016, Neste 
Município, em virtude da Programação da 33ª Feira da Bondade, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT.
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1-27.805/2016.

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 
REFERENTE À REINÍCIO DE OBRA

Tornar sem efeito a publicação do dia 27 de julho de 2016, DOM 
nº 5145, referente a informação de reinício da obra de Reforma do 
Ginásio Poliesportivo e Complemento da Praça na Rua Braz 
Vivácqua – Distrito de Itaóca, Cachoeiro de Itapemirim – ES, 
conforme Contrato nº 246/2012, executada pela CONSTRUSUL 
LTDA.

GILVANDRO GAVA
Secretário Municipal de Obras

TERMO DE ANULAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
no uso de suas atribuições e consoante a Comissão Permanente 
de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal 
de Saúde, torna público para conhecimento dos interessados, que 
em razão do descumprimento do disposto na alínea f do inciso II 
do item 7.1 do Edital, fica a empresa licitante Nova Gráfica Ltda 
– ME INABILITADA do Pregão Presencial n° 22/2016, que tem 
por objeto a “Aquisição de Materiais de Expediente Tipo Gráfico”, 
tornando sem efeito os atos referentes ao Termo de Adjudicação e 
Homologação e a sua respectiva publicação no Diário Oficial do 
Município.

Intimem-se as concorrentes e publique-se.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de agosto de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
RETIFICAÇÃO

Edital de Pregão 51- 22/2016 
Processo nº 51-8047/2016
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente tipo Gráfico 
- SRP

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Alternativo Comércio e Serviços Ltda ME R$ 5.600,00
Gráfica Triângulo Ltda EPP R$ 24.160,00
Dossi Editora Gráfica Ltda EPP R$ 51.170,00
Gráfica Iguaçu Ltda ME R$ 5.800,00
Gráfica Editora Quatro I Ltda ME R$ 11.775,00
Arco Comércio e Serviços Eireli ME R$ 29.000,00
Digrapel Dist de Papel e Gráfica Ltda EPP R$ 10.410,00
Flávio Augusto Baptista ME R$ 6.600,00
Gráfica Rocha Ltda ME R$ 750,00
Grafmar Gráfica e Editora Ltda ME R$ 17.900,00

Total do Processo Licitatório R$ 163.165,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Agosto de 2016

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 51- 35/2016 
Processo nº 51-18507/2016, 51-18511/2016, 51-20013/2016 e 
51-20014/2016
Objeto: Placas de Sinalização Visual e Afins (Com Instalação)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

DIGRAPEL DIST. DE PAPEL E GRAF. 
LTDA LTDA EPP R$ 15.655,00
M.V. LEAL DESIGNER - ME R$ 990,00
WILLIAN LUIZ LUDGERO - ME R$ 17.095,00

Total do Processo Licitatório R$ 33.740,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de Agosto de 2016

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 381/2016

DESIGNA, EM SUBSTITUIÇÃO, FISCAL DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DO 
CENSO PREVIDENCIÁRIO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Srª. SILVIA GRACIANO VIEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente de Recursos Humanos - FG-
TA2, em substituição a Hereni da Silva, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato para Realização do Censo Previdenciário 
dos segurados vinculados ao Regime Próprio de Previdência do 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 01 de setembro de  2016                                       DOM nº 5171 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

Município de Cachoeiro de Itapemirim, incluindo ativos, inativos, 
pensionistas e seus dependentes, com a Empresa KNOW HOW 
CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA-ME, nos termos do 
Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Portaria 228 de 07 de 
junho de 2016.
 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 31 de agosto de 2016.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº 320/2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

1º - Nos Termos da Lei Municipal 6717/2012, fica alterado o 
quadro de assessores externos/internos, do Gabinete do Vereador 
David Alberto Lóss, a partir de 01/09/2016:

ASSESSOR Interno/Externo
01 Luciana Fernandes da Silva Janauê Externo

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de setembro de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 321/2016.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Leonardo 
Pacheco Pontes, a partir de 01/09/2016:

ASSESSOR PADRÃO Interno/Externo
01 Carlos Fernando Sabino AGP 12 Interno

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de setembro de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente


